A Quomodo ergo dicebat: *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, non post multos, hos dies (Act. i)*? aut quomodo in Pentecoste credamus advenisse Spiritum, si vero in die resurrectionis ipsum dedit, ter utique insufflavit? Sed hic quidem sunt lati risus. Manifestum sane quod ter illis Spiritum sanctum nequaquam dedit, sed unum donorum Spiritus sancti, dimittendi scilicet peccata. Et rursus: Habet autem Filius Spiritum substantiâliter, ut consubstantiale sibi, non ut energumenum. Prophetæ quippe aguntur, et item dicitur Spiritus esse Filii, secundum quod unitas est Filius, et virtus, et sapientia; sanctus vero Spiritus et unitatis, et fortitudinis, et sapientiae spiritus apud Isaiam describitur: dicitur autem Filii Spiritus, quia per Filium datur hominibus. Uterque sane virorum istorum, ut vera fatear, humi haurit et nequaquam Dei creaturam attingit, atquequamplura inconvenientia implicat; sed quoniam sine demonstratione incredibilia sunt atque incerta, cum neque ex communibus conceptionibus, neque auctoritatibus sanctorum hujusmodi argumentationes irradiate sint, quapropter tentabo quantum Dominus præstat, veritatem reserare ac detegere, ne falsitas pro vero recipiatur, lucernaque veritatis sub hujusmodi procellarum incursionibus videatur extingui. Primum igitur dicendum est quod sicut Spiritus sanctus specialiter nuncupatur Spiritus, sic utique sapientia, virtus et unitas Filius nominatur. Attamen Pater sanctusque Spiritus est, quando eisdem applicationibus utuntur. Non eni potest sine sapientia sapiens, nec potens absque potentia: sicut nec absque dilectione diligens. Est autem sapiens Pater, sapiens Filius, et sapiens Spiritus sanctus. Similiter autem verus et potens, confert autem Spiritui Pater esse, confert autem cum illo et Filius. Etenim Spiritus Patris et Filii charitas, æque ac substantialiter et secundum naturam. At forte nominati prius viri et Filio esse Spiritum ideo insiciati sunt, quod secundum nullum modum eorum qui dici ex aliquo a philosophis consueverunt, ex ipso sit Filio Spiritus. Sunt autem qui dici consueverunt, ex aliquo modi hi: quippe quiddam ex aliquo esse dicitur, quod ex materia D et forma consistit. Nam ex materia dicuntur materialia, et ex forma quæ in illis formata: secundum quem modum ex Filio Spiritus esse non perhibetur, dicitur quoque aliquid esse ex aliquo, ut ex efficiente causa, et ex imperfecto perfectum, ut de puerò dicere consuevimus; juvenem fieri. Sed enim ex partibus totum, et ex contrariis contraria, et equidem posterius fit, ut ex Hebraicis Græca, et ex Græcis Latina. Atqui secundum nullum dictorum modorum ex aliquo Spiritus Filii est, porro neque Patris. Nam neque materia neque species Spiritus sancti est Pater, neque pars, neque ut ex contrario fit, permanente subjecto eodem ad contrarii permutationem, quod per passionem fit, et alterius corruptionem: sed a Spiritu sancto cor-

ruptio abest omnis, et universa penitus altercatio, quæ non variatur per tempora, quasi ante parvulus exstitit, et ut puer in virum, sic per momenta temporum, ad incrementum veniunt. Alius certe modus est existentia, secundum quod amborum, Patris scilicet et Filii, Spiritus esse censeatur: inessibilis et investigabilis, licet dictus Spiritus pollicetur dicere creature omni.

Verumtamen apud Latinos omnes patet per fidem Patris et Filii esse Spiritum substantialiter, et secundum naturam, et æqualiter, quia non minus Filii, magis vero esse appetat Patris, scilicet utriusque per omnia æque existit. Ob quam rem, non est secundum abundantiam vel defectum alterutrum, quia quot modis est Patris, totidem Filii existit secundum naturam, substantialiter secundum causam; et secundum emissionem, id est processionem. Ad hoc autem quæ superius posita sunt, ut opposita, scilicet, aliud esse ex aliquo, et aliud alicujus, eidem in pluribus convenire inveniuntur. Nam pars quidem totius est, et ex toto, et arboris fructus, et ex arbore: et spuma maris, et ex mari: et sicut impossibile est fontis esse aquam et non ex fonte, sic impossibile est Spiritum esse Filii et non ex Filio, aut Patris et non ex Patre Filium Spiritumque, Pater vero non, eo quod non sit alicujus, ut, ex aliquo, sed in eo, quod generat Filium ejus dicitur. Non est igitur congrua comparatio duorum Abraham et Spiritus. Quippe Deus dicitur Abraham ut creator, et Dominus Abraham: forsitan vero, et ut amicus illius. Intellexus autem et fortitudinis et similium, ut efficiens causa dicitur: sed Spiritus dicitur Filii et Patris, ut ex Deo ens, et ipse Deus non ut adventitium adveniendo extrinsecus (hoc enim quis asseverare audeat?) sed ut plenitude ejus; qui certe non aliter sano intellectu comprehendendi potest, secundum quod tertius dicitur a Patre, ut prius dictum est, nisi ex Filio habere substantialiam intelligatur et consideretur, hic utique Spiritus juxta Domini vocem veritatis est, quia dicitur Spiritus veritatis: qui profecto in quantum veritatis est, in tantum Filii existit, et ex ipso existentiam sortitur, quod hoc modo manifestius forsitan esse poterit: si Spiritus veritatis est, ex veritate autem esse non habet, sed accidens verus est idem Spiritus, ut motus secundum accidens, calidus nuncupatur, eo quod calidum faciat; at vero non est verus secundum accidens, ergo ex veritate esse habet: huic syllogismo exemplorum multitudine porrigit: ecce enim humana anima, quia non est ex unitate, secundum accidens vera prædicatur sicut et alias virtutes dignoscitur habere. Non enim naturaliter inest virtus vitiisque quod appareat ex facilis eorum permutatione. Ea quidem cum ex ratione esse habeat, non est secundum accidens rationale: corpus vero, quia non habet esse ex colore, secundum accidens coloratum est. Sic utique Spiritus sanctus, si ex unitate non habet esse, adventiens et adventitia est ejus veritas: cum ipse

A veritatis prædicetur, et ejus dicatur esse. Igitur sicut est veritatis, sic et esse et subsistere habet ea veritate, et ex ipsa, Filio scilicet, procedit secundum personarum ordinem. Namque veri ordo non est, nec alter alterius causa existit. Quod si constet, neque principium, neque causa in Trinitate possit inveniri.

Item rerum existentium tres ordines sunt apud philosophos. Nam hæ quidem earum omnino separabiles sunt, subsistentia scilicet et intelligentia, veluti divinæ: hæ vero modis omnibus inseparabiles esse, et intellectus ut naturales; aliæ vero, secundum quid separabiles, et secundum quid inseparabiles, utpote mathematicæ: quæ medium inter supra dictas locum obtinent: communicantes quidem divinis in eo quod separabiles, naturalibus vero, secundum quod non separantur. Similiter autem his in terminis syllogismorum perfectæ figuræ rectum possidentibus ordinem, medium semper extremitalibus communicat: et secundum habitudinem semper alterutrum respicit, nunc prædicatus, nunc subjectus.

Amplius: Rationalem animam philosophi trifariam dividunt: irascibile ipsam habere propentes, ratiocinativum atque concupisibile; sed ratiocinativum aiunt derivari, concupisibile subjugari; irascibile autem modo fungi divino, modo cohaerere subjectioni. Palam est igitur, ut puto, quod in solitario naturæ, et in trino personarum ordine ineffabili, quemadmodum ex non habente principium Filius nascatur, ita et ex Filio proveniat Spiritus. Sed quoniam hic plane jam patescit, videntum deinceps ad alteram objectionis partem, hanc scilicet, utrum Christus insufflando in faciem discipulorum Spiritum sanctum eis dederit? an absque Spiritu donum, id est virtutem operandi miracula, discipuli accepérint? forsitan neque ad hujus solutionem sermo elangueret, at Gregorio qui Theologus cognominatur, super hæc disceptante, taciturnitati famulandum est ad modicum. Illic utique de dato discipulis Spiritu hoc modo disputat: Spiritus sanctus in Christi discipulis tribus modis operabatur, prius et per tria tempora: antequam glorificaretur Christus passione, post glorificationem in resurrectione, atque post ascensionem in cœlos: et primum quidem leniter, secundo autem vehementer; tertio vero consummatius, non ultra præsens actu ut ante, sed substantialiter: ut quis factetur conversando et commandando. Insufflat autem dum demonstrat se esse qui a principio nostram naturam condidit: ait enim quodam in loco Moses: Et plasmavit Deus hominem, limum accipiens de terra, et insufflavit in faciem ejus spiraculum vitæ (Gen. ii). Quoniam quidem per inobedientiam in mortem ductus est, et antiquo illo honore delapsus, renovavit illum Christus denuo, morte suæ carnis, destruendo mortem, et ad pristinum honorem reduxit; per insufflationem avolantem absistentemque a nobis, Spiritum iterum nobis restituens.

Sed enim Apollinaris his similia proficitur : *In se- fari enim, inquit, in faciem Adam spiraculum vitæ, et postquam a mortuis rediit, insufflavit in faciem discipulorum, ut reformati ad antiquam imaginem, conformes appareant suo factori, per Spiritus participationem.* Idem inclitus papa Roma Gregorius dialogo astruit dicens quod per insufflationem illum Christus Spiritum sanctum discipulis dederit : *In terra, inquit, datur Spiritus, ut diligatur proximus; et cœlis datur, ut diligatur Deus.*

## CAPUT XV.

Ceteram huic sententiae Joannes Chrysostomus contraria videtur asserere, et solus : « Quomodo ergo, inquit, nisi ego abiero, ille non veniet, nisi Spiritum dedit? Non enim tunc Spiritum dedit, sed apostolus illos ad suscipiendum reddidit per insufflationem; » et post modicum idem dicit : « Nequaquam quis peccet, et tunc accepisse eos dicens potestatem aliquam spiritualem et gratiam. » At non mortuos suscitandi, virtutesque faciendi, sed dimittendi peccata : differunt nempe dona Spiritus sancti, ideoque subjunxit : *Quorum remiseritis peccata, remittuntur: et quorum retinueritis, retenta sunt* (Joan. xx), ostendens quam formam operationis tribuat. Post quadragesima vero dies, signorum acceperunt efficaciam : unde ei dicit : *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos* (Act. i). Quia jure seipsum interpretatur : Quomodo dixerit, non tunc dedisse Spiritum, id est, non omnem spem operationis Spiritus perfecte tunc largiebatur, Theologo Gregorio consentiens dicenti : Primum quidem leniter, secundo autem informatius, tertio vero consummatius. Ipse enim Jesus testimonium perhibet Spiritum accepisse discipulos per insufflationem, dum dicit : *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx). Nemo enim nihil porrigenus, illusor nisi sit, dicit accipite. Jesus autem dixit eis, *accipite*. Quia de causa manifestum quod aliquid eis largitus sit : quod si aliquid eis dedit, aut quid erat in voce, aut quid voce non significabatur. At nullus lapidem porrigenus, cum sit meditas post, ex industria dicat, accipite panem : ergo quod voce significabatur, donavit, scilicet Spiritum sanctum. Quod si quis adhuc contentionis finem contrahendo, dicat non tunc Spiritum, sed unum donorum sancti Spiritus dedit, remittere scilicet peccata, attendat si hujusmodi virtus separabilis sit : sed patet quod non sit separabilis, cum nihil secundum accidentis, divinis insit hypostasibus, ergo dum dat Spiritum largitur totum, non partem : scimus enim quod Spiritus sanctus non dividitur : in quo non est partes accipere, cum totum sit, quod est individuum. Igitur totum discipulis Spiritum simul donavit. Sed querunt quidam, si tunc Spiritum dedit, quare dixit : *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet ad vos?* (Joan. xvi.) Et item dicunt : Si tunc insufflando dedit Spiritum sanctum, quomodo in die Pentecostes rursus dedit? Ad quod dicendum, quod in die resurrectionis dedit quidem Spiritum, sed non secundum omnem

A operationis [actus] speciem : in die vero Pentecostes, dedit eis Spiritum secundum omnem in ipsis operationis speciem.

Amplius : Quæratur et ab illis : Nunquid Spiritus sanctus Deus est? Nunquid Deus utique est, ergo et Spiritus sanctus utique est? Quod si utique, manifestum quod in apostolis tunc exstitit, quomodo ergo in quinquagesimo die Spiritum sanctum ad discipulos misit, quibuscum idem Spiritus aderat? ad personarum certe discretionem, et propter operationum in ipsis apostolis efficaciam, hujusmodi distinctiones flunt. Ad hoc : insufflasse Christus ut emissor, in eo quod Deus in faciem discipulorum creditur, tum ut per hoc intelligeremus Spiritum vere de illo procedere, ut de profundo corporis ejus, ille status evaporabat sensibiliter, tum quod ad habendum et quasi possidendum Spiritum eis daret. Quod in die Pentecostes ad robur et operationem, ostensionemque signorum e cœlis discipulis eisdem misisse fertur. Quod ex hoc liquido appetat : presente Christo raro signa faciebant ejus discipuli, quo in cœlum abeunte, ac mitente Spiritum, per manus apostolorum signa flebant : unde in specie ignis missus dicitur, ut eos qui adhuc quasi limus erant, molles existentes, corroboraret atque confirmaret. Nonne antehac primus discipulorum Petrus ad vocem expaverat ancillæ? hic tempore post corroboratus, principum orbis tyrannidem contempsit. Ex his igitur manifestum esse potest, quod non sit vecordia neque imprudentia, si quis dicat Christum discipulis tunc Spiritum dedit, quando post resurrectionem eis dixit : *Accipite Spiritum sanctum* : cum scientissimi Græcorum idemque sanctissimi, hoc comprobavint, ut ostensum est : porro nostri temporis homines errorem hoc reputant, et insaniam pro eo solum, quod Spiritus processionem ex Filio abolere conantur, qui ab ipso Salvatore testimonium habet dicente mulieri que fluxum sanguinis patiebatur, et simbriam vestimenti ejus contingebat : *Quis me testigit? novi enim virtutem exisse de me* (Marc. v); Deus enim sum, et Spiritum habeo, in quo ejicio dæmonia, coæqualem mihi sanitatum largitorem. Nam virtutem exire deintus, et ex propria natura Deo soli competit, ejusque solius proprium est, qui supra omnem creaturam esse recta fide creditur. Prophetæ nempe, ex seipso non habebant exeuntes virtutes ; qui gratia tantum Dei miraculis coruscabant, clarebant doctrinis, et Dei consilia manifestabant : atqui Christus filius totius boni, potentiaque omnis de se Spiritum exéuntem, licet non localiter transmigrantem, habet disciplinae instar, quæ apud doctores commanens, discentibus attribuitur. *Novi, inquit, virtutem exisse de me*, in eo quod Deus sum : nam in eo quod homo, non habet consubstantialem sui Spiritum sanctum, nec de se exeuntem, sed super se stantem. Cum igitur ex se virtutem exire commonstraverit, evidentissimo Spiritum ex se procedere docuit. Quando au-

tem resuscitavit archisynagogi filiam, cum nollet quidpiam hujusmodi ostendere, tenuit puellæ manum, et clamat dicens : *Puella, surge (Luc. viii)* : nullam in hoc significando sancti Spiritus imbecillitatem : neque quod insufficiens foret Spiritus mulierem vitæ restituere, sed in medio tantum, quod caro ejus eadem quæ Spiritus operaretur mortis corruptionisque interemptoria, eo quod propria verbi facta sunt omnia vivificantis. Neque tamen præter Spiritum hoc egisse credendum est, in quo renovavit hominem, et in discipulorum faciem insufflando restituit perditam gratiam, et omnem hujusmodi administrationem per fidem : hinc est quod Theologus Joannes in quadam epistola denuntiat, dicens : « Hæc autem scripsi de his qui seducunt vos, et unctionem quam accepistis ab eo maneat in vobis, et non opus habetis, ut quis doceat vos ; sed ut ipsa unctione docet vos de omnibus, verax est, et non est mendacium. » Ecce unctionem Spiritum sanctum dicit quam a Christo acceperunt, quem qui constanter apud se tenent, non opus habent ut quis doceat.

Lucas quoque de Christo loquens dicit : *In ipsa hora exultavit Jesus Spiritu sancto, et dixit : Confitebor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quoniam abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus (Luc. i).* Exultavit Spiritu sancto, id est, indicium præstabilit quod ex se, ut ex Patre Spiritus procederet, qui Spiritus hujusmodi mysteria parvulis et mundis corde revelat. Repleti sunt apostoli Spiritu sancto, sed non similiter Christo. Non enim ex se habebant, sed extrinsecus acceperunt. Jesus autem non ex adventu, non ex adjectione vel extrinsecus, sed ex seipso Spiritus plenitudinem ut Dei Filius habet, et habuit. Quod manifeste in novo adversus Nestorium ejusque complices capitulo, magnus Cyrilus enuntiat dicens : « Si quis dicit unum Dominum Jesum Christum glorificatum a Patre, tanquam aliena virtute per ipsum utentem et ab ipso accipientem, agere posse contra immundos spiritus, et perficere in hominibus divina miracula, et non magis proprium ipsius Spiritum dicit : per quod operatus est cœlica miracula : anathema sit. » Quod idem sanctus sic interpretatur : Homo factum unigenitum Dei Verbum permanxit, et sic Deus omnia existens quæcumque et Pater : excepto solo, quod sit Pater, et proprium habens ex se, et substantialem naturaliter Spiritum sanctum : operatum est divina miracula, unde et homo factum permanxit, sic Deus ut propria virtute, per Spiritum impleret miracula. Qui autem dicunt, ut hominem unum similem nostri, scilicet sanctorum glorificatum, et ipsum per Spiritus operationem, non ut propria magis, sed ut aliena et non Deo digna utentem, et tanquam in gratiae parte accepisse a Spiritu quod in cœlos ascendit, juste subiacebunt virtuti anathematis.

#### CAPUT XV.

Verum hoc cum undecimum capitulum Theodo-

A ritus Cyri episcopus, infatuata confidentia, contra fas infirmat, quæ multo digna sunt, pro nihilo faciens, et quæ nefaria magnipendens. Qui et in Cyrilli hæc, scilicet verba, proprius est Spiritus Filii, talia scripsit : « Siquidem ut consimilem, et ex Patre procedentem asseruit, conspondebimus et ut piam suscipiemus vocem : si autem ut ex Filio, aut per Filium existentiam habentem, ut blasphemum et impium abjiciemus. Credimus enim Domino dicenti : *Spiritus qui a Patre procedit (Joan. xv)* : et beatissimo Paulo similiter enuntianti : *Nos autem non Spiritum hujus mundi acceptimus, sed Spiritum qui ex Deo est (I Cor. ii)*. » Ubi vero hic idem Theodoritus, ex magni Cyrilli scriptis plenum certificatus est, quod cum Latinis de processione Spiritus sancti dogmatizaret, quæ sequuntur oblocutus est : « Blasphemat et in Spiritum sanctum, dum non ex Patre solo illum asserit procedere, juxta Domini vocem : sed ex Filio euandem existentiam habere : hi sunt Ægyptii partus, malo patre germina deteriora. » Respondendum quidem erat conviciatori huic, sed quoniam idem magnus vir justus est respondere, et pro se facere conviciatori suo responsionem, ego quidem taceo ipso respondente hæc : « Scimus quidem, inquit sanctus, Christum sancti Spiritus operatione, malas et immundas virtutes contrivisse : sed non sic famur, ipsum ut utique sanctorum quemlibet quasi aliena virtute uti per Spiritum. Erat enim et est ejus Spiritus, sicut utique ei Patris : et hoc nobis evidenter planum facit sanctus Paulus, ubi scripsit : *Qui in carne sunt, Deo placere non possunt : vos autem non estis in carne, sed in spiritu, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis ; si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii)* : procedit quidem de Patre Spiritus sanctus, juxta Salvatoris vocem, sed non est alienus a Filio ; omnia enim habet cum Patre, et hoc ipse perdocuit dicens de Spiritu sancto : *Omnia quæcumque habet Pater mea sunt, ideo dixi vobis, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis (Joan. xvi)*. Ergo clarificavit Jesum Spiritus sanctus, operantem inopinabilia ; verum ut Spiritus ejus, et non aliena virtus, et ipso melior, secundum quod intelligitur Deus. Non igitur blasphemavimus in sanctos angelos, neque in prophetas ut ausus est dicere qui solum novit conviciari. Eo quod ejus et eorum qui cum eo intentio sit, dividere in duos christos, unum, et alterum quidem glorificatum et energumenum : alium vero glorificantem et operantem dicere. Vituperant insipiente omne verbum pium, et quod ab hujusmodi eos abstinere facit prava opinione. » Et rursus in epistola, contra impium Nestorium : « Nam et si sit in persona Spiritus propria, et intelligatur per se, secundum quod Spiritus est, et non Filius, verum tamen non est alienus ab ipso ; Spiritus enim veritatis nominatur, et est Christus veritas, ex quo emanat, quemadmodum utique ex Deo et Patre. »

Quare patet hic Theodoritum ex Filio Spiritum existentiam habere, interpretati, Spiritum ex Filio procedere, quod veritas habet: et Magno Cyrillo adversari eo quod asseveret habere Spiritum ex Filio existentiam, cui quidem, scilicet Cyrillo, maxime credendum esse Græcus etiani consiteatur, nisi forte qui vestigia Photii patriarchæ Constantinopoleos prosequitur. Cujus quidem sophismatum laquei, et tristes ac atroces injuriae in Latinos, breviter hic, quia sermo appetit, exprimendæ sunt. Hic enim est, qui post Theodoritum in æquorea puteum sodiens arena, non semina, sed Cienena venena sepeliendo, diri valde languoris fidei Christianorum causa factus est. Profecto hunc cum suis complicibus Isaías deplorat dicendo: *Væ qui sapientes sunt apud semetipsos, et in oculis suis prudentes* (*Isa. v.*). At vero jam exponenda est superciliosa et extraria mendacium amantis patriarchæ contradictio et turpiloquium. Est quidem, inquit, adversus Latinos acutum et inevitabile telum, et ante omnia alia Dominica vox, quæ feram omnem, omnemque vulpem attonitam faciendo exterminat et demolitur. Quæ est hæc Spiritum quæ ex Patre dicit procedere: ex Patre Filius Spiritum procedere astruit: et ut auctorem quæreris, per quem facias, imo perficias impietatem, dum fabularis Spiritum ex Filio procedere? Si communis Salvatoris, conditoris et legislatoris dogmata, ut a tua vecordia evincantur, impetum non formidasti capere. Quid utique aliud quispiam accipere querat, per quod tuum penitus coarguat impium studium? Si tu Dominicas despicias leges, quis religiosus tuam non abominetur opinionem? Quid utique aliud te de ruina erigit? Quæ autem medelæ astutia, totum corpus occupanti plagæ medeat? non ei quam salutaris sermo efficerit, sed ei quam spontanea indidit ægritudo, quæ Dominicæ doctrinæ medicamentum, ex incredulitate litigando permutat in rem, quæ juvare non potest, mortiferam: magis autem, dum debellatorem adversum inimicos gladiū diripit, qui querit in eorum parte annumerari. Propterea te humi jacentem sub bicipiti gladio spiritus, nihilominus tamen et nos pro communi Domino, amorem et promptum animum demonstrantes, quæcumque calculi sacre nostræ, armantis nos militiæ ad dimicandum commovovent. Sed neque ea quæ ex hac flunt vulnera ut fugias, curam extra faciemus. Si enim ex una causa Patre, Filius Spiritusque proveniunt, licet hic quidem per generationem, ille vero per processionem: est autem rursus Filius Spiritus productor, quemadmodum blasphemia clamat.

Quomodo utique consequentiæ sustineat ratio, quod Spiritus Filii non sit productor? Cum enim æqualiter ambo ex una causa proveniant: si alterum alteri causæ usum supplet: neque vero alterum, nonne ad æqualem recompensandam gratiam, Spiritum esse causam immutabilis ordinis observantia exigit? Ecce post primum vaniloquium

A et illecebras præsidii, et auctoris totius schismatis, impudica lingua et inficiatrix conscientia, quantum conceperit et pepererit blasphemiam? scribere ausa, quæ nullus alias, et supervacuos extrema arrogantia syllogismos, componere. Similis interrogatio eidem imminet: si enim ex una causa Patre, Filius Spiritusque proveniunt: mittit autem rursus Spiritum Filius, ut ipse perhibet: quomodo utique consequentiæ sustineat ratio, non generari Filium, vel mitti a Spiritu? Cum enim æqualiter ambo ex una causa proveniant, quantum a Patre Filius accipit, tantumdem accipere debet Spiritus. Quare si Filius mittit Spiritum, et Spiritus generat Filium: ut quemadmodum Filius a Patre mittit Spiritum, ita et Spiritus recompensando gratiam a Patre generet Filium.

C Amplius: Filius a Patre accipit, ut ejus sit Paracletus; quare non similiter accipiat Spiritus, ut ejus dicatur Verbum? Quare quidem recompensatio et æqualitas in hoc exstitit, ut sicut Filius a Patre accipit causam esse Spiritus, sic utique Spiritus ab eodem Patre accipit causativum esse Filii. In quo non corrumpitur fidei ratio, salvis adinvicem utique proprietatibus, pariter atque æqualiter. Et rursus idem hæresiarcha et novæ philosophiæ plasmator non erubescit impudicum principium attribuere sermoni. O sensum, inquiens, intemperantia ebrium et impietate! o linguam impietate audacem! Quis dixit sacerdotum seu Patrum nostrorum, Spiritum ex Filio procedere? Quæ synodus universalibus sponsionibus firmata et adornata: magis autem quod pontificum divinitus adunatum collegium, non hanc sententiam, et ante quam appareret sancti Spiritus inspiratione condemnavit: per quos Spiritus sanctus, Patris esse juxta Dominicam institutionem appareret. Ex quo liquido procedere magnis vocibus prædicaverint? Et quidem non sic sentientes, ut universalis et apostolicæ Ecclesiæ contemptores, subdiderunt anathemati. Ab antiquis enim temporibus, noviter ortam impietatem, prætagis providentia oculis, et ipsam cum anticipante multis faria discessione, scripto, verbo atque sententia condemnarunt.

D Dogmatizavit statim universalium et sacrarum synodorum secunda, Spiritum sanctum, ex Patre procedere, suscepit tertia, quarta confirmavit, consensum prebuit quinta, sexta adjudicavit, splendidis consignavit certaminibus septima: per singulas earum est patenter videre fiducialiter egisse pietatem, et Spiritum ex Patre sed non ex Filio divinitus annuntiatum procedere. Te vero quis grex impius perdocuit? quis contrarias leges Domini ponens legibus, incidere in nefarias sectas subinduxit? In errorem invium hic hæresiarcha inductione hac, et verisimilitudine ducere tentat, non solum idiotas, verum et scientes, qui quidem quoniam ex propriis loquitur, falsitatis operarium sermonem efficit, disseminat verba, perscrutatur pro-

præta, dum quæsynodus sancierit dicere A Spiritum ex Filio procedere. Quare sine querela uti nunc possum ejusdem maledici sermonibus et efferre : O sensum ab incontinentia crapulatum et impietate! Omitto reliqua, quæ pene certum non habent numerum, venio ad magnos fidei articulos. Quæsynodus offerri fermentatum, lanceaque illud percuti constituit? Panis quidem azymus erat ille quem accipiens Dominus dixit : *Hoc est corpus meum* (*Luc. xxii*). Nam legale pascha prius consummavit : dein mysticam illam perfecit coenam in eadem mensa. Refert enim Chrysostomus ubi de traditione Judæ ac pascha disputat : *Ubi vis paremus tibi comedere pascha?* (*Matth. xxvi*) non hoc nostrum, sed Judaicum : illud enim discipuli paraverunt, nostrum autem ipse paravit : et iterum in eadem mensa, uterque sit pascha, et quod figuræ, et quod veritatis. Magnus quoque Cyrillus, in sexto, De eo quod est in spiritu et veritate obsequio, sermone, talia loquitur. Dies quidem salutaris hujus et desiderabilis occisionis, secundum lunam quartam decimam : sic vero lex prædixerat manifeste Salvatoris nostri occisionis tempus, quoniam pro mundi vita sustinuisse dicimus ipsum ; decima, inquit, mensis primi, tollat unusquisque agnum pro domo juxta numerum animarum : et servabitis eum usque ad quartam decimam mensis hujus, immobilitique illum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam. Audis quomodo a decima tollebatur, et usque ad quartam deoimam servabatur, quondam victima, ut quintum intelligas tempus, in quo factus homo pro nobis sustinuit mortem, minui jam incipiente luna, quæ noctis principio dictata est.

## CAPUT XVI.

Sed enim Epiphanius Cypri archiepiscopus in libro qui Panaria nuncupatur, contra Ebionitas contentionem carnium, inh:bentes : Quomodo, inquit, non protinus eorum amentia coarguatur, primum quidem Domino comedente pascha Judæorum? Pascha autem Judæorum agnus erat, et azyma, carnes agni, assæ igni : et quæ comedebantur, prout ei discipuli dicunt : *Ubi vis paremus*, etc. Et rursum : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum* (*Luc. xxii*). Non dixit simpliciter pascha, sed hoc pascha : pascha vero erat, ut dixi, carnes assæ igni et reliqua; et iterum idem sanctus ut vere dicebat : *Desiderio desideravi hoc pascha, carnes scilicet, manducare vobiscum*. Plane autem ostendit quod et pascha consummavit, et carnes manducavit, ut dictum est; dicit autem et lex : *Habebitis hanc diem in monumentum, et celebrabitis eam solemnam Domino, cultu sempiterno : septem diebus azyma comedetis, in die prima non erit fermentatum in domibus vestris : quicunque comedetis fermentatum, peribit anima illa de Israel : a die prima usque ad septimum. Primo mense, quarta decima die mensis ad resperam comedetis azyma. Usque*

**A** in diem vigesimam primam ejusdem mensis ad vesperam, septem diebus fermentatum non irvenietur in domibus vestris : omnis quicunque comederit fermentatum, peribit anima ejus de cœtu Israel, tam de advenis, quam de indigenis terræ (*Exod. xii*). Christus autem non fuit aliquo modo transgressor legis, alioquin juste occidissent eum. Quamobrem azymum benedicens fregit, et dedit discipulis, et dixit : *Accipite, comedite, hoc est corpus meum* (*Matth. xxvi*). Ideo Latinorum sancta Ecclesia æternaliter azyma offert et immolat, neququam in hoc judaizans, cum in anno illi semel, et non proposito simili, hoc vero perpetuo, secundum Christi traditionem : profecto si hoc esset judaizare : qui utuntur templo, altari, oleo, aqua, lumine, thurbulo, angelorum imaginibus, et barbas non radunt, Judæis utique consentirent. Quoniam autem angelorum iconas habuerunt, patet ex eo quod Dominus ad Moysen dixit : *Facias mihi duo Cherubin ex auro ductili, et pones ea ex utraque parte propitiatori, extendentia alas super propitiatorium, et munio se respicientia* (*Exod. xxxvii*). Palam est igitur penes Judæos suisse usus imaginum.

**B** Amplius : Quis pontificum cœtus tradidit baptizandos præungi oleo, Domino docente baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et nihil amplius adjiciente? Amplius. Quæsynodus sacerdotem serventem aquam sanguini Dominico permiscri, quod quidem magis facit apparere animalem, et gratia sanitatis corporis susceptionem Filii, quam rationalem seu vivam vel spiritalem? Nunquam enim scriptum est Dominum serventem aquam misisse in calicem, quando in cœna dixit discipulis : *Bibile ex hoc omnes, hic est sanguis meus* (*Matth. xxvi*) : sed neque magister sobrietatis et omnis continentia vinum sine aqua dedisse credendus est, cum mysterii sacramentum eisdem discipulis tradidit. Et rursus quæsynodus constituit, in officiis Ecclesiarum *Kyrie eleison* tantum psallere ; et non concinere huic *Christe eleison*. Dicit Dominus : *Spiritus qui a Patre procedit* (*Joan. xv*) : confirmaverunt hoc, et sanctæ synodi, Latinorumque omne collegium, non modo non inficiatum est; sed cum omni diligentia, et ex toto corde credit, et dicit confiteturque et ex Filio procedere. Nam licet solus nominetur Pater : subintelligitur omnino et Filius, eo quod absque medio de Patre non prodeat, et cum nusquam Patrem dixisse reperiatur : Ego solus emitto Spiritum; sed neque prophetarum quispiam, seu aliorum Patrum, solus Pater emittit Spiritum, aliquando protulit : at vero neque contra decreta sanctorum Patrum, qui Niceæ, Constantinopoli, Chalcedone, vel ubilibet locorum pro firmando fide convenerunt. Idem enim, sed aliter dicit explanando et interpretando, quod pie intelligi oporteat : Spiritum ex Patre procedere subintellexi, scilicet, Filio : tum quia verissimum est Spiritum ex Filio procedere, tum quia multi a Filio ipsum dividabant. Enimvero sicut intelligitur Filium esse Spir-

tum, cum dicitur esse Patris, ita concipiendus est ex Filio procedere, cum Deus a Patre procedit. Nam si Spiritus ex eo quod habetur, non incinit paternum proprium, neque ex eo, quod procedit, at vero ex eo, quod habetur non incinit. Est enim Spiritus proprius Filii, cum non in eo quod Pater habeat Spiritam, quia neque Spiritus habetur ut genimen: verum bonus pastor suis falsis opinionibus conscientia et bene habentia dimovet, et Latinorum sanctam Ecclesiam absque synodo pro suis viribus condemnat, contraque sanctas synodos, contraque apostolicæ sanctitatis viros mentitur, dum eos sanxisse affirmat Spiritum a Patre, sed non a Filio procedere. Evidenter calumniatur sanctos Patres denuntiassæ, quod non pronuntiaverint atque sensum, quia oratio non significat ei docuisse. Salvator quidem dixit, *qui a Patre procedit*.

Idem sancta concilia, idem venerabiles Patres confessi sunt; hic autem conviciator edocuisse illos asserit, quod indicare orationem arbitratur, scilicet qui a Patre solo procedit. Quare quod non pronuntiaverint quasi sancitum complaudit ei, dum ex solo Patre docet Spiritum procedere, Salvatorem, sanctas synodos, venerabilesque Patres arguit. Nempe non idem significant hæc duæ orationes: qui a Patre procedit, et: qui a Patre solo procedit; neque apud Græcos, neque apud Latinos, neque penes oratores, neque penes philosophos: profecto rimari quidem oportet non solum dictionem, verum dictionis intentionem. Sane quæ dubia sunt interdum, per alia manifestantur, et ex his quæ alibi scripta sunt. Notum quidem videtur Latinis qui a Patre solo, notum vero Græcis qui a Patre et Filio: *eo quod neutrum in Evangelii scriptum reperiatur, verum sic opposita sunt, ut alterum quidem duorum sit verum ex necessitate; alterum vero non, sed ex Filio quidem procedere Scripturis consonat et concordat, et neque contrarium vel repugnans invenitur, quanquam a synodis expressum non sit.* Elenum quisque Romanorum pontificum qui synodos sanctificaverunt et confirmaverunt, semper hoc dixit ac dogmatizavit. Quos quidem utique Athanasius, Basilius, Cyrus, sanctorumque reliqui manifeste secuti sunt: propterea ex Filio sentire ac dicere debitum est. In quantiscunque quidem, neque cum Filio, neque habere intelligere commune est Spiritu, solus intelligitur Pater, veluti cum dicitur ingenitus, absque causa et sine principio, ac quidquid simile. In quantiscunque vero cum utroque, aut cum altero tantum habere intelligere commune, quanquam solus nominetur, solus tamen non intelligitur. At vero Spiritum habet cum Filio communem Patrem. Quare cum dicitur a Patre procedit, et a Filio procedere debet subintelligi. Ex

A solo autem dicentem multa sequuntur inconvenientia, quorum perpaucæ hic memoro: Nam si ex solo Patre procedit Spiritus, non est ipse imago Filii, sed Patris, ut sine medio ex ipso coruscans: non est autem hoc, cum Spiritus imago sit Filii, et ex ipso proxime resulget. Quare si Filius ideo ex Patre, provenit, quia ejus existit imago, et Spiritus ex Filio existentiam habet, quia imago ejus est.

B Amplius: Propinquior erit Patri quam Filio, et magis Patris quam Filii. Amplius: Si ex Patre solo procedit, ad mensuram dat Pater Filio Spiritum, cum solam missionem, et non emissionem ei tribuat. In quo, scilicet, non videtur remetiri paternam excellentiam, nec ex integro Spiritum habere cum omnibus, quæ circa ipsum considerantur sicut habet Pater.

C D Ait enim magnus Cyrus: *Non ad mensuram dat Spiritum Filius, juxta Joannis vocem, sed ipse emittit ex se, quemadmodum utique et Pater.* Quocirca quicunque orationem: *Qui a Patre procedit, transformat in eam quæ dicit: a Patre solo, Salvatoris vocem, qui est perennis fons veritatis, insinuat.* Sed os quod mentitur, non erit impunitum, sicut dicit Salomon. Tenebrosum et nigrum evomuit bonus pastor, ut piscis qui nuncupatur sippia [sepsi]. Nam neque synodus, neque sanctorum quispiam Patrum dixit, non procedere Spiritum a Filio, aut a solo Patre. Restat igitur hæresiotam Photium hujusce dogmatis post Theodoritum fuisse præconem, quod quidem demonstrationibus cœnulentis supervacaneisque monstrare allaboravit, quarum una hæc est. Si omnia communia Patris et Filii, et Spiritus omnia existunt communia, ut Deus, rex conditor, omnipotens, simplex, incorporeus, et simpliciter omnia alia: commune vero Patris et Filii, progressio Spiritus ex eis: et ex se utique procedet Spiritus, et principium erit sui, et causa simul, et causativus. Quod neque gentilium fabulæ confinxerunt.

#### CAPUT XVII.

D Acuti sophistæ ac periti artificis complexio, ut videtur, non inviolatam conservat fidem, dictiones proferendo in dolo et astutia: et in hæreticæ impietatis veneno, obnoxium invectivebus seipsum fecit: licet nolit, cum non habeat divinam advocaticem Scripturam: miscet non miscenda, et comparat non comparanda, et quia non dijudicat naturales qualitates a proprietatibus, in Acherusiam paludem præcipitatur. Non enim idem est proprietas naturali, et substantia æqualitati (10). Quippe quascunque naturales qualitates habet Pater et Filius, has habet et

eminentiali, ut theologi loquuntur, intelligit. Vide S. Thom. p. 1, q. 28, art. 2, et q. 39, a. 1, ejusque interpres eidem locis.

(10) Cum alicubi distinguit Hugo essentiam divinam a proprietatibus personalibus, non de reali, vel formalí actuali distinctione loquitur, sed de distinctione rationis ratiocinatæ formalí, virtuali et

Spiritus. At vero cum quascunque proprietates habent duo, et tertius ut retro monstratum est. Propterea hoc idem dicit sophista, sibimet invenire contrarius, cum dicat : Spiritus et Filius commune esse, una ex causa et indivisibili, habere progressum. Quod utique nequaquam Patri causam non habenti convenit; sed neque Theologus Gregorius consentit huic sententiæ, in quodam sermone ad Ironam philosophum. Commune, inquit, Patri quidem et Filio sanctoque Spiritui non fieri, Deitas quoque : Filio autem et sancto Spiritui, qui ex Patre : secundum, quemadmodum Spiritus ex Patre ac Filio progressio, proprietas est : nec ulla cogit ratio trium esse, quia duorum est proprietas. Incorporeum quidem et supersubstantiale, ac similia quæ ad naturam referuntur, trium æqualiter communia, ubi saepiuscule determinatum est, existunt, et rursus divinæ impugnationis plenus dicit. At vero procedit Spiritus ex Filio, aliquid accipiens quod procedendo ex Patre non habuit. Si enim aliquid est accipere et dicere qui acceperit, quomodo non absque assumptione imperfectus? Quod si nihil accepit, obruuntur et hinc alia : duplex scilicet et compositum, violentia simplicitatem naturæ, quæ compositionem non habet. Quæ ratio nihil potenter præstare processionis. Sed neque consequitur proprietas dictiones quæ insertur conclusio. Mendacium ægritudo est, ut dicunt magis dicentes quam audientis fallacia. Pater facit per Filium, aliquid accipiens : sine quo creare impotens erat, qui operatur omnia in omnibus. Nunquid imperfecta est operatio Patris, aut Filii, aut Spiritus? Non indiget Pater alicujus, perfectus cum sit, ac sibi sufficiens. Verumtamen omnia per Filium condit, nihil accipiens quod non habuit. Sed et Spiritus ex Filio, et per Filium procedit : nihil ab ipso sumens, nisi quod a Patre accipit; perfectus utique Deus ac nullo indigens cum sit Pater, generat tamen ex substantia Filium, per quem condit universa, æque sibi potentem. Nec adeo superabundat Spiritus ex utroque progressio, cum neque imperfectum Spiritum indicet, neque impotentem Patrem vel Filium demonstret, neque aliquam inducat compositionem. Si substantiæ pars foret causa et causativum, haberet utique locum ratio compositionis. Nunc vero natura dicitur Filius, emissus vero Spiritus. Non in eo quod substantia, sed in eo quod hic quidem gignitur; ille vero procedit: sed hoc ad naturam non spectat divinitatis.

Amplius : Verbum Dei cum sit perfectum, et nullius indigens, quid accepit a Spiritu sancto, quanþo assumpsit carnem carni assistentem, unctionemque illius factam, sicut scriptum est : *Iesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto et virtute* (*Act. x*). Non igitur indigentiam aliquam, vel imperfectum quippiam Filius supplens, Spiritus emissor existit. At vero emittere Deus cum Patre nullius indigo, tum quod amborum indifferenter est Spiritus, tum quod sine medio de Patre

A Filius provenit : idcirco non ex solo Patre Spiritus, sed ex Filio, qui sotus fructus existit Patris, secundum eamdem habitudinem quæ ex Patre procedit. Amplius idem convicator : Si causa, inquit, est Pater eorum qui ex ipso non ratione naturæ, ratione vero personæ, sed ratio personæ paternæ a nullo usque nunc includere Filii personam, impie dicta est. Nequaquam igitur sit aliquo modo alicujus eorum qui in Trinitate causa Filius. At hoc autem, neque hic convenit præterire, quoniam et ipsam personam Patris in duo divisit impietas, aut prorsus Filii personam in partem recipi paternæ personæ asseverat. Et quidem multa zizaniorum alia multitudo, ab ea quæ a principio injecta est, mala pullulans dispersione. Quæ non dormientium

B ut videtur, sed secundum animam vigilantium, mortem quærentium insanorum, ut supremum generosum et salutare degener efficiat semen, superveniens generis inimicus, in eorum sævit miseris animabus zizania. Utri danda est responsio, blasphemiae, an paralogismis? Sanctam Dei Ecclesiam objurgat, spinoso affliciens opprobrio hic litis amator nec erubescit, prophetarum complexionem male disponendo torta lis est, quod dici solet : Qui temperantia caret, virtutem non habet. Qui virtutem non habet, sub macula est. Iste convicator cum injuriis et ignominia victoram et latronis excessu venatur. Sed vanus est sermo et inefficax, qui propter causam et causativum, sicut ex superioribus patet, personam Patris dividit, aut Filii personam Patris personæ Patrem constituit. Causam enim et causativum nesciunt personam dividere, neque in inferioribus. Non ergo causam existens cum Patre Spiritus, dividit paternam personam. Quare omnino supervacaneus est dictus paralogismus, quemadmodum et hic : Si Pater mittit Filium et Spiritum, non ratione naturæ, ratione vero personæ : ratio autem personæ Patris, non cui concludit personam Filii. Nequaquam igitur aliquod eorum qui in Trinitate mittat Filius : et rursus idem bonus pastor. Etiam, inquit, sed Salvator dixit discipulos instruens : *Quoniam Spiritus de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (*Joan. xvi*). Et quod utique lateas : qui ad Salvatoris consugeris vocem, non ut

C C injuriis sumas; sed ubi ipsum per dissonantiam objurses, sic enim tua lingua est audax et impudica, ut in iis quæ incomprehensibilia sunt occasiones confingat et subintelligat. Quomodo tuam ex lege dissonantiam quæ incommutabilem et inalterabilem dissipat veritatem, non coercisti, cum pœnam debeas. Ideo autem te, ut quæ puerorum sunt, non cognoscas impossibilia conando, privavit temeritas. At vero age, nunc et si non prius intelligere te oportet quod nihil sic manifeste stat contra tuam insolentiam, quemadmodum Dominica et salutaris ista vox. Nam si dixisset : De me accipiet, neque sic adinventio tua reperisset terminum : verum haberet aliquam competentem occasionem error, propterea tantu*m* impietatis magni-

videm Salvador providens, non hujusmodi emisit vœem, ne forte diaboli versutia multos per te de- voraret : et post pauca, non dixit Salvador : De me, sed *de meo accipiet*. Multam et magnam licet brevi permittetur verbo, de me, ad illud, quod de meo, differentiam possidet. Nam de me ipsum inducit, qui vocem pronuntiat, *de meo autem*, omnino aliam a pronuntianti personam. Et post modicum : hic autem qui sit, ex quo Spiritus accipit nisi Pater? Neque enim aliquid aliud, qui contra Dominum pugnant confingent, neque enim ex alio Filio, sed neque ex accipiente spiritum. Cum dixisset quoniam accipiet, manifeste declarat, et ad quid accipiat, non enim ut procedat aut subsistat. Attende Domini- nicas voces, o homo, sed quare accipiet, ut quæ ventura sunt annuntiet vobis? planius autem rese- rans quid sit illud, quod dicit : *De meo accipiet* : continuo subjungit : *Omnia quæ habet Pater, mea sunt* (*ibid.*). Quare mea, accipiens de mea parte accipit, et ideo dixit, *quia de meo accipiet*, quia in parte sunt mea. Spiritus autem de Patre accipit. Nam quæ Patris sunt, mea sunt. Quare cum dicit, *de meo*, ad Patrem oportet intentionem dirigere, et non ad alium divertere.

## CAPUT XVIII.

Hujus convicia, quemadmodum abyssus sive tar- tarus, fundum non habent, cum ex ejus cre Averni flumina effluent, quorum nomina, ut Socrati visum est, sunt hæc : Acheron, Pyrphlegeton, Cocytos, ex quibus Stygia nascitur palus, et inamabilis unda, quæ Acherusia nuncupatur. Utinam iste oblivionis aquam potasset, omniumque perdidisset conviorum memoriam! Paratos esse ad satisfac- tionem omni poscenti nos rationem, de ea quæ in nobis est fide, et ipse apostolorum princeps præcepit; sed cum modestia et timore, conscientiam ha- bentes bonam. Sed hic non querit cum modestia et timore, secundum apostolicam institutionem, propterea se veritas illi non manifestavit, utpote non recte querenti. Ita quippe veritas querenda est, quasi Deus præsens sit. Si Deum hic præsen- tem habuisset, nequaquam in Dei Ecclesiam tot convicia profudisset. Nullus enim, præsente domino suo, prudens servus impudenter agit, proprii do- mini honorem contemnendo. Sed attendendum quod supradicta Petri verba èt ad doctrinam spectant et ad investigationem Christi. Ubi vero præcepit : Dum steleritis ante reges et præsides nolite cogi- tare quomodo aut quid loquamini et responsuri eis (*Marc. xiii*) : ad testimonii gloriam præsentiaque sancti Spiritus, sæpe namque sapientiam hanc aliquis in disceptationibus, atque audaciam; sed quia facile in tumultibus turbatur, confundetur in perorando : apostoli autem in utroque gratiam acceperunt, unde stupebant præsides, et ipsi secum habere spiritus presentiam certificabantur. Magnopere co-

A natura iste vir, secundum grammaticorum regu- lam ostendere quod me a meo in significacione quamplurimum differat. Nam meo, ut omne pos- sessivum pronomen, duas personas, unam intrin- secus, scilicet possessoris, alteram vero extrinsecus, id est possessionis, significat. Quare cum Christus ut possessio intelligatur, dicendo : *De meo accipiet*, Spiritusque sit accipiens, Pater pro- cul dubio est persona, quæ ut possessio nuncupatur. At vero nihil pro certo videtur cogi veritas, ut palam est. Idem enim Salvador dicit : *Non possum ego a meipso facere quidquam, sicut audio judico, et judicium meum justum est, quia non quaro vol- luntatem meam* (*Joan. v*) ; et rursum : *Omne quod dat mihi Pater ad me veniet, et cum qui venit ad me non ejiciam foras, quia descendit de cælo, non ut fa- ciat voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Patris* (*Joan. vi*) ; et item : *Mea doctrina non est mea* (*Joan. vii*). At vero si secundum positionem Photii patriarchæ, *meum* pronomen ubique duas personas significat, voluntas Filii alia sit a Filio persona. Quo sit ut non quatuor aut quinque personæ, sed centum vel plures in Trinitate pos- sent subintelligi et esse. Quare non est necessarium *meum* pronomen, ubique duas significare personas, cum et figurate de eadem persona dicatur, ut Persius dicit : *Vindicta postquam meus a prætore recessi; et Euripides : Ego autem meus sum : attendere debuisset homo iste, quod aliter apud grammaticos accipitur persona, et aliter apud theologos.* Etenim in grammatica quælibet res per- sona nuncupari potest (11) : sive per se subsistat, sive per aliud, sive substantia sit, seu accidentis.

Quare secundum hujusmodi disciplinam, cum Filius dicit : *Mea voluntas, meum judicium, mea doctrina, mea generatio*, et quidquid simile in singulis clausulis, alia et alia intelligitur, ad similitudinem possessionum, persona. In theologia vero, tacitis proprietatibus, ab omnibus qui secundum substantiam dicuntur, tres tantum imminuantur personæ, quarum nulla expresse intelligi videtur, ubi Salvador dicit : *De meo accipiet, et annuntiabit vobis*. Et hoc ita esse demonstrat, dicens : *Omnia quæ habet Pater mea sunt : ideo dixi quia de meo accipiet et annuntiabit vobis*. Si Spiritus accipit de iis quæ sunt Filii, et habet Filius : accipit de iis quæ sunt Patris, et habet Pater ; item si accipit de iis quæ sunt Patris et habet Pater : accipit de iis quæ sunt Filii et habet Filius. Omnia enim quæ habet Pater, sunt Filii : et quæ habet Filius sunt Patris. At vero accipit Spiritus de iis quæ sunt Patris, et habet Pater, quare accipit de his quæ sunt Filii, et habet Filius. Quod si accipiendo de iis quæ sunt Patris et habet Pater, accipit de Pa- tre, et accipiendo de iis quæ sunt Filii, et habet Filius, accipit de Filio. Manifestum igitur quod non ex solo Patre accipit Spiritus, ut Photius asserit.

(11) Grammatici ac theologi in intelligendis personis differunt.

**Amplius.** In his quæ sunt Patris, et habet Pater, non videtur omnino Patri communicari debere, neque in his quæ sunt Filii, et habet Filius. Nam neque Pater Patris est, vel Patrem habet: neque Filius Filii est, vel Filium habet. Verumtamen accipiendo de his quæ sunt Patris, et habet Pater: et de his quæ sunt Filii, et habet Filius, indubitanter accipere de utroque dicitur, quia emissionis ac processionis causa secundum quas Spiritus esse accipit, de thesauro sunt Patris et Filii: qui licet ambo emittant, non tamen secundum quod Pater vel Filius ei esse præstant, ipsumque producent. Quamobrem, *De meo accipiet*, sic intelligendum arbitror: *De meo*, scilicet, et Patris thesauro essentiam sortitur, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis, id est, ipsum esse Deum ut nos sumus, per ea quæ vos docebit animadvertis. Eamdem enim nobis scientiam substantialiter habet, et secundum naturam. Quæ vero natura communicant, ex se invicem cognoscuntur. Nam per unum hominem, omne hominum genus videre est, et per unum bovinum omnem bovum generationem, sed non per bovem oves, neque angelos per homines. Etenim quæ differentis naturæ sunt ex se invicem nequeunt cognosci. **Amplius:** *Si emissor Spiritus non in eo quod generat secundum naturam est Pater, Filius vero minime, quomodo verax erit Salvator asserens: Ideo dixi quia de meo accipiet, quia omnia quæ habet Pater mea sunt?* aut enim habebit secundum naturam, ut sit emissor, quod Patris non ut genitoris est, aut si non hoc Patris quidem sunt quæ existunt Filii, quæ vero sunt Patris, non pertinent ad Filium. Quare si omnia quæ sunt Patris, non ut genitoris habet Filius, mittere autem Spiritum Patris: non ut genitoris est, hoc abesse non potest a Filio. In eo enim quod dicit: *Omnia quæ sunt Patris: non ut genitoris esse Filii nihil extra dimittit.* Et idcirco neque Spiritum emittere, quod Patris, non ut genitoris est.

**Amplius:** Magnus Athanasius in una epistolarum ad Serapionem scribit hoc modo: Quemadmodum genitum unigenitus est Filius, ita Spiritus, qui a Filio datur et mittitur, et ipse unum est, et non plura, neque ex pluribus unum, sed solum ipse spiritus. Nam cum unum sit Dei Filius vivens, Verbum unum esse oportet, et plenam sanctificativam et illuminativam vitam, quæ est operatio ipsius et donum, quæ ex Patre dicitur procedere, eo quod a Filio qui est a Patre manifeste splendet et mittitur et datur. Igitur Filius quidem a Patre mittitur: *Sic enim, inquit, Deus dilerit mundum ut Filium suum unigenitum daret,* Filius autem Spiritum mittit. Si enim, inquit, *abiero mittam eum ad vos.* Et Filius quidem Patrem clarificat, dicens: *Pater, ego te clarificavi.* Spiritus quoque clarificat Filium: *Ipse enim, inquit, me clarificabit.* Et Filius dicit: *Quæ audivi a Patre meo, illa loquor in mundo (Joan. xvii).* Spiritus vero ex Filio accipit, ex Filio, inquit, accipiet, et annuntiabit vobis. Idem quoque

A **Magnus Basilius** in tertio de Spiritu sermone affirmat: Dignitate quidem est secundus a Filio, ab ipso esse habens, et ab illo accipiens nobis annuntiat, et quod omnino de illa causa exeat, tradit sermo pietatis. Sed enim **Magnus** quoque **Cyrillus** in sexto ad Hermianum sermone, similia loquitur: Quomodo igitur, inquit, per Spiritum sanctificari dicunt illum, cum ipse manifeste dicat de Spiritu: *Quia de meo accipiet et annuntiabit vobis?* Et hoc Dominus non secundum participationem aliquid esse, credentes in sancto Spiritu, cum ipse perfectus omnino sit, et absque indigentia, secundum propriam naturam et existentiam: illud autem magis significantes, quod de Dei et Patris substantia, verbi quoque quidem, secundum propriam naturam ex ipso est et in ipso appetit, Spiritus existit. Sed neque Chrysostomus in Joannis Evangelio ad Patrem *de meo accipiet* referre videtur, exponens: *De meo accipiet, id est, quæ dixi ego et ipse dicet, aut, Ex meo ex quibus scio ego, et ex mea scientia.* Et iterum: *De meo, id est, consonante meis pronuntiabit.* *Omnia quæ habet Pater, mea sunt illa.* Ipse enim ex his quæ Patris sunt dicet, et ex meis dicet, quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Dei hoc maxime proprium dicere, quæ ventura sunt. Quod si ipse discit ab alio, nihil amplius prophetis habeat. Verum in hoc loco diligentissimum apud Deum scientiam demonstrat et hic sanctus. Quid ergo convenientius dici possit, diligenter scientiam, quam Patris sapientiam, quæ Christus est, et ex qua Spiritus accipit, sicut patet ex eo quod non tanquam indignus dixerit: et ab alio dicens, sed ad ostendendum quod ejus causa est Filius, sicut et Pater.

#### CAPUT XIX.

**Audisti, Photi, gloriosos hos viros, Athanasium dico, Basiliū et Cyrillum: ii tuam instantiam dissolvunt. Audisti asserentes illos, et Spiritus ex Filio accipiet, et annuntiabit vobis: et non protinus tacuisti, obediendo doctrinis corum divinitus monstratis, quibus quidem omnis sapiens concinit, et summa consignat electione. Non bonum meritum reddis patribus tuis, quos ut falsitatis testes apparent proscribis. Quantum quidem melius tibi et competentius erat, sentire ac dicere, quæ cælibes illi viri senserunt et conscriperunt, quam de honestate ac contumelias afflicere Dei Ecclesiam, dum et asseveras quod sanctum symbolum adulterinis ratione, et proclivibus ad fallendum, sub excessu confidentiae improbare tentaverit. Propterea et vociferaris, o malitia machinamenta, Spiritum sanctum, non ex Patre solo, sed ex Filio procedere, frustra profitetur. Quis aliquando vel ab impiissimis vocem audivit erumpentem hujusmodi? Quis pravus serpens in corda illorum talia instillavit? Ad hoc autem fateris quod sacrosancte consitearis Spiritum esse Patris, et Filii, sed et substantiale ad utrumque tantum vocibus applicas in hunc modum fando: Scimus quod consubstantialis est quidem**

Patri Spiritus, eo quod ex ipso procedit, consubstantialis vero Filio, non quod ex ipso procedat, absit! quia neque ille huic per generationem, sed quoniam ex una et indivisibili causa, ante sæcula æqualiter utique progressio. At vero mihi videtur non recte dici consubstantiale prædicari æquivoce, de tribus personis. Inconvenientia enim sequuntur et impossibilia, quamvis plurima. Nam si Spiritus consubstantialis est Patri, eo quod ex ipso procedere substantialis est Spiritui. Etenim, si Socrates Platoni consubstantialis, quia rationalis est, ambo bus rationale substantialiter inesse contingit, at vero procedere neque Patri neque Filio substantialis est: igitur non sunt ejusdem naturæ cum Patre, Filius atque Spiritus.

Quod si verum constet, non sunt unus Deus, quoniam consubstantialis non æqualiter et univoce de tribus prædicatur personis, quod quidem et Photio videtur dicenti, consubstantialis quidem omnino ad utrumque vocibus et non significatione reddimus, sed non bene. Nam substantialia ejusdem sunt substantialia atque naturæ. Quæ vero ejusdem substantialia atque naturæ sunt, eamdem rationem substantialia suscipiunt. Quarum omnia consubstantialia eamdem substantialia suscipiunt rationem. Quo fit, ut consubstantialis de omnibus consubstantialibus, similiter et eodem modo enuntietur. Sane sicut specialissima species, de suis individuis prædicatur, sic utique Deus et substantialia, de tribus dicitur personis. Et quemadmodum omnia, quæ specie participant, ejusdem naturæ censentur, ac consubstantialia: sic utique Pater, Filius atque Spiritus sanctus æqualiter ejusdem naturæ dicuntur atque consubstantialis, secundum substantialia nomen, et non æquivoce. Ergo secundum quem modum dicitur Spiritus consubstantialis Patri, secundum eundem et Filio consubstantialis est. Et sicut Filius consubstantialis est Spiritui, ita Spiritus Filius et Patri.

Nullam enim possident differentiam, in eo quod consubstantialis, quare, non quia procedit consubstantialis est Patri Spiritus. Amplius: Quoniam consubstantialis est Spiritus Patri, non differt a Patre. Quoniam vero procedit, differt a Patre, ergo quoniam procedit, non est ei consubstantialis. Amplius: Consubstantialis colligit multitudinem in unum, participatione enim speciei, ut philosophus dicit, plures homines unus. Nam Socrates et Alcibiades duo cum sint, reduci ad hominem angustantur, et fiunt specie unus, collectivum vero et adunatum quod commune, propterea universi homines inter se consubstantialis sunt, sed nullus homo, in eo quod homo alterius esse dicitur. Amplius: Incomparabile ac incommunicabile est quod substantialiter dicitur ad procedere, sive ad aliqua illorum, quæ propria nuncupantur. Non enim exciditur a natura, cum nulla quidem diversitas insit personis secundum substantialiam: proprietatum vero tantum natura in substantialia identitate demonstrat alterni-

Batem. Quamobrem consubstantiali ad substantialie, nulla neque secundum prolationem, neque secundum sensum est permutatio. Amplius: Si processio substantialis est Spiritus, natura Spiritus processibile est: si natura quidem procedit Spiritus, Pater vero non, non sunt ejusdem substantialia, Pater et Spiritus: igitur non consubstantialis est Patri Spiritus, quoniam ex ipso procedit. Amplius: Neque hoc videtur esse verum, ut Spiritus ideo sit Filii, quod ex una causa et indivisibili ante sæcula æqualiter utique progressio. Inconvenientia enim sequuntur et hoc nuntiantem: nempe, secundum quod sunt ex una causa et invisibili uniuntur ambo. Non enim tot, sed hujusmodi ostenduntur, ex eo quod secundum unionem non intercedat numerus. Impossibile est enim aliqua numerari in eo quod nihil differunt, cum secundum distantiam tantum numerum nanciscantur, at vero secundum quod Spiritus est Filii differens ab ipso, et quasi altera persona ostenditur. Nihil quippe sui ipsius esse potest. Quare non ideo est Filius, et ei consubstantialis, quod ex una causa et indivisibilis, ante sæcula æqualiter utique progressio.

C Amplius: Non dicitur Spiritus Filii ut consubstantialis, et qui mittitur per ipsum, ut Photii declarat descriptio: aut enim æternaliter est Filii, perque ipsum æternaliter mittitur, aut prius Filii erat, quam per ipsum mitteretur. Quod si antequam mitteretur, Filii erat Spiritus, quia per ipsum mittitur ejus existit. Et rursus si per Filium Spiritus æternaliter mittitur, aut mittitur Filio cum Patre mittente ipsum, aut tanquam per instrumentum mittitur per Filium, veluti per arcum mittitur sagitta: sed hoc est impossibile, eo quod alia natura sit causæ, et alia instrumenti; alienus utique foret Filius a Patre, ut instrumentum ab artifice. Quare mittit Filius et habet Spiritum omnino, quemadmodum et Pater; qui, scilicet, Spiritus, neque in eo quod mittitur alicubi consubstantialis est. Projecto quæ minime substantialiter insunt, substantialia esse non possunt. Quomodo enim a proprietatis ad substantialias qualitates, scilicet, substantialias differentias, rationem transferri possibile, existimo non recte. Non enim est proprietas idem substantiali qualitatibus, propterea non potest transigi consubstantialis in proprietatum communitatem: ergo Filius Dei est Spiritus dator, et ejus emissor ut suæ plenitudinis, est enim ejus plenitudo Spiritus sanctus, sicut Joannes inquit: *Nos, inquit, de plenitudine ejus omnes accepimus, videlicet, de Spiritu ejus (Joan. 1).* Quod si Spiritus in eo, quod persona Filio non communicat, plenitudo Filii non communicat Filio.